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در به این اختلالات  بازنمایی فرهنگی اختلالات روانی و افراد مبتلا

 دو دهه اخیر سینمای ایران

3سادات موسوی ،اشرف2، الهام فتحی1فرشته رضاییانی
 

 11/6/33، تاریخ تایید:11/2/33تاریخ دریافت:

 چکیده 

شده از اختلالات روانی و افراد مبتلا به این  پژوهش حاضر با هدف بررسی تصویر ارائه زمینه و هدف:   

در این راستا با استفاده از روش  روش:ی اخیر سینمای ایران انجام شد.  اختلالات در دو دهه

فیلم بر اساس  ۱4گیری هدفمند تعداد زیادی فیلم سینمایی مورد بررسی قرار گرفته و نهایتاً  نمونه

ها با روش تحلیل محتوای کیفی و رویکرد قیاسی  های ورود به تحقیق انتخاب شدند. سپس فیلم ملاک

شده از افراد مبتلا به اختلالات  ی ترسیم داد چهره دست آمده  نشان نتایج به ها: یافتهتحلیل شدند. 

ی بالای جامعه است. همچنین  ای مردانه و محدود به قشر جوان و از طبقه ها، چهره روانی در این فیلم

  ها، مسئولیت است. از طرفی اختلالات روانی در این فیلم ثبات، ناتوان و بی این چهره، خطرناک، بی

در   اند. در مورد آگاهی و حمایت خانواده نسبت به اختلالات روانی، ن داده شدهپذیر نشا ندرت درمان به

ها نسبت به وجود اختلال روانی در فرد آگاهی داشتند و از او حمایت  ها، خانواده از فیلم 1۱/53٪

ی ها ما شاهد یک جو منفی و خالی از حمایت و آگاهی نسبت به اختلال روان کردند. اما در سایر فیلم می

و فرد مبتلا به آن اختلال بودیم که همین مساله در بسیاری از موارد، روند درمان یا بهبود فرد را دچار 

ای بر فرهنگ عمومی و در نهایت سلامت  ترسیم چنین چهره آثار منفی گیری: نتیجهکرد.    مشکل می

  روان آن مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

 اد مبتلا به اختلالات روانی، رسانه، سینما، بازنماییاختلالات روانی، افر ها: کلیدواژه
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 مقدمه

روند. افراد به  تک افراد جامعه به شمار می ها یکی از منابع اطلاعاتی مهم برای تک امروزه رسانه

ها آگاهی  شوند و نسبت به چیستی و چگونگی آن های مختلف آشنا می ها با پدیده ی رسانه واسطه

های  ها در بازاریابی محصولات و همچنین گسترش آگاهی، در دهه انهکنند. نقش رس پیدا می

(. تصاویر، کلام و گفتمان El Habbal Jadayel et al., 2018گذشته بسیار ضروری شده است )

های  گذارد. رسانه رسانه بر نحوه نگریستن به مسائل، مفاهیم و حتی موجودات انسانی تأثیر می

و  -این که ما باید به چه مسائلی بیندیشیم-ها  ساختن اولویتتوجهی در  جمعی قدرت قابل

دارند )مظفری و  -و این که چگونه باید به آن مسائل بیندیشیم -بندی کردن مسائل  چارچوب

ها )بصورت مستقیم یا غیرمستقیم( بر کسی پوشیده نیست.  (. بعد آموزشی رسانه۱5۳۱مهرپرور، 

ها هستند  ها و از آن جمله فیلم های برابر آموزشی، رسانه یکی از ابزارهای مهم در ایجاد فرصت

(. اهمیت وظیفه آموزشی وسایل ارتباطی در جوامع معاصـر به حدی ۱5۳۱آبادی،  )راودراد و فتح

شناسان برای مطبوعات، رادیـو، تلویزیـون و سـینما، نقش آموزش موازی   است که برخی از جامعه

شده باشند، خواه نشده باشند،  ریزی خواه برای این کار برنامه ها یا دائمی قائل هستند. رسانه

 (.۱5۳1دهنده هستند )شهبازی و همکاران،  آموزش

ی خود،  عنوان  یکی از تأثیرگذارترین انواع رسانه، به دلیل ماهیت ویژه در این میان سینما به

های  وی خود، فرد را به جهانکند. این نوع رسانه، با جاد ترین ارتباط را با مخاطب برقرار می عمیق

کند. امکان تکثیر حرکت و  ها نباشد، وارد می ی آن مختلفی که ممکن است هرگز قادر به تجربه

رو ساخت که  ای، جهانیان را با این حقیقت روبه ای نقره ی تصویری مجازی از آن بر پرده ارائه

وسیله  های حیات زنده باشد و بدین یتی واقع توان طرح جهانی ناواقعی را درانداخت که به اندازه می

ای هنری  (. سینما رسانه۱5۳۳پور،  های زندگی بشری را فراهم آورد )علوی امکان گسترش عرصه

ای و هنری آن از هم تفکیک شدنی نیست. این دو مشخصه سینما را از سایر  است. وجه رسانه

وت هردو را در خود جمع کرده است کند و در واقع نقاط ق ها و نیز سایر هنرها متمایز می رسانه

ی فرهنگ است  دهنده پذیری و انتقال (. سینما یکی از ابزارهای جامعه۱5۱۳)یاراحمدی و همکاران، 

های مختلف به مخاطب   ساز از پدیده (. تصویری که این عنصر فرهنگ۱5۳۱آبادی،  )راودراد و فتح

های ذهنی او را نسبت به این  رده و قضاوتهای عمیق ذهن او نفوذ پیدا ک دهد، در لایه ارائه می

ی نقدهای اجتماعی، ایجاد احساسات  گیری از زبان سینمایی برای ارائه دهد. بهره ها شکل می پدیده

های واقعی، سرگرم نمودن مردم، و تسهیل آشنایی جوامع با  انسانی، انتشار اخبار فراسوی موقعیت
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ر، خیلی زود جایگاه سینماگران را در میان هنرمندان ها و رخدادهای مربوط به جوامع دیگ واقعیت

ها و مخاطرات این هنرـ  ارتقا بخشید و باعث شد بسیاری از اندیشمندان، فکر خود را به ظرفیت

 (.۱5۳۳پور،  صنعت معطوف نمایند )علوی

ویژه سینما مورد  هاست توسط انواع مختلف رسانه، به هایی که سال ترین پدیده یکی از مهم

میزان گسترده شیوع اختلالات روانی در  ه و پرداخت قرار گرفته است، اختلالات روانی است.توج

های اقتصادی و اجتماعی مرتبط با آن   توسعه و نیز هزینه یافته و درحال جهان و کشورهای توسعه

 بر اساس آمار سازمان جهانی بهداشت، افسردگی (.۱5۳۱توجه است )توکل و فراهانی،  بسیار قابل

میلیون نفر را  2۱میلیون نفر و اسکیزوفرنی حدوداً  ۱۱میلیون نفر، اختلال عاطفی دوقطبی  53۱

های صورت گرفته در ایران  پژوهش(. Zexin Ma, 2017در سراسر جهان درگیر کرده است )

ی بررسی روند  حاکی از آن است که شیوع اختلالات روانی، روند افزایشی داشته است. در مطالعه

به  ۱5۳۱، ۱5۱1، ۱51۱های  لات روانی در ایران، شیوع اختلالات روانی در کشور  در سالاختلا

؛ ۱5۳5درصد گزارش شده است )نوربالا و همکاران،  ۱/5۳درصد،  2/54درصد،  3/2۱ترتیب 

ها را با  اختلالات روانی با ایجاد مشکل در ابعاد مختلف زندگی افراد، آن(. ۱5۳۱توکل و فراهانی، 

زنی به افراد در جوامع  سازد. این اختلالات یکی از عوامل برچسب ای جدی روبرو میه چالش

نوعی باعث طرد اجتماعی و  ها به روند که این برچسب ی ما به شمار می مختلف، از جمله جامعه

های مهم  شود. انگ بیماری روانی به ربودن فرصت درنتیجه فشار روانی مضاعف به افراد مبتلا می

و حفظ شغل مناسب و یافتن مسکن   آوردن دست  افراد مبتلا به بیماری روانی، مانند به زندگی از

 (.Zexin Ma, 2017منجر می شود )

های رایج مرتبط با اختلالات روانی، از  توجهی به تقویت کلیشه طور قابل های جمعی به رسانه

شوند  ها،  منجر می م آنکنند و علائ ها را تجربه می طریق تصویرسازی منفی از کسانی که آن

(, 2017et al. Maioranoسینما به .) سزایی بر این نوع  عنوان  یکی از انواع مهم رسانه، تأثیر به

های اخیر،  د. طی دهه های مرتبط با اختلالات، در جامعه دار ها و ترویج کلیشه زنی برچسب

اد مبتلا به این اختلالات های مختلفی در سراسر جهان به ترسیم اختلالات روانی و افر فیلم

ای برای مخاطبان دارند؛  اند. اختلالات روانی به دلیل ماهیت خاص خود، جذابیت ویژه پرداخته

رسند. اما اطلاعاتی که از این اختلالات در  های مناسبی برای کارگردانان به نظر می بنابراین سوژه

های  خوانی ندارند. بازنمایی لمی همشود، لزوماً با حقایق ع ها به مخاطبان داده می این فیلم

ها و کشورها  گیری ادراک و برداشت مخاطبان در سطوح کـلان ماننـد فرهنگ ای بر شکل رسانه
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ها بسیار حائز  (.  بنابراین چیستی و چگونگی این بازنمایی۱5۱۱گذارد )رضایی بایندر،  تأثیر می

رادی که دارای بیماری روانی هستند، ها برای اف اهمیت است؛ زیرا تبعات تصاویر منفی رسانه

عنوان  مثال ممکن است فرد مبتلا به اختلال روانی  (. به2۱۱۱؛ ۱سنگین است )استورات

ی جدابافته  رفته در جامعه منزوی شده و به لحاظ اجتماعی خود را تنها یا به اصطلاح تافته رفته

ی ننگ  کننده هستند، اما لکه نتوان گفت مشکلات سلامت روان ناتوا احساس کند. بنابراین می

ها  طرفی این کلیشه (. ازBeachum, 2010تر است ) کننده فراگیر مرتبط با بیماری روانی، فلج

ها  دار کرده و آن ممکن است آگاهی فرد را نسبت به خودش و اختلالی که درگیر آن است خدشه

ها به لحاظ روانی  این کلیشه عنوان  حقایق تردیدناپذیر، قلمداد کند. همچنین ممکن است را به

تأثیرات منفی بر فرد گذاشته و او را نسبت به درمان یا کنترل اختلال مأیوس کند. انگ، عواقب 

عنوان  یک حرفه و کل جامعه دارد  درمانی به اش و همچنین بر روان منفی برای فرد و خانواده

(, 2017et al. Babićاین نگرش .) درمانگر و  ورت گرفتن از یک روانها بر تمایل افراد برای مش

Sydow گذارد )  درمانگران تأثیر می ی پزشکان برای توصیه به بیماران برای مشورت با روان انگیزه

, 1998et al. ،برای جلوگیری از این مسائل، افراد مبتلا به اختلالات ۱4۱2؛ رضائیانی و فتحی .)

وری بیشتری داشته باشند )کریم  شوند تا بهره خوبی در جامعه ادغام روانی باید حمایت شوند و به

هایی است که در بسیاری از  بخشی و اصلاح کلیشه (. اولین گام در این راستا، آگاهی2۱۱1مدلج، 

ای، باورها و ادراکات  های رسانه ها در بین مردم شایع شده است. نمایش ی رسانه واسطه موارد، به

 (.۱5۳۱گذارند )مظفری و مهرپرور،  ها تأثیر می ند یا بر آنساز ها و سلامت را می افراد از بیماری

های مختلف  هایی برای بررسی تصویری که رسانه با توجه به این مسائل، لازم است پژوهش

تواند  ها می شود، صورت گیرد. این پژوهش ویژه سینما از ابعاد مختلف سلامت روان ارائه می به

ها و استفاده از ابزار رسانه،  را برای اصلاح این کلیشهگذاران این حوزه  سینماگران و سیاست

تواند گام بزرگی در راستای حمایت از افراد مبتلا  تر یاری کند. این مسئله می ای اثربخش گونه به

به اختلالات روانی برای رسیدن به وضعیتی مطلوب در جامعه باشد. بنابراین در پژوهش حاضر با 

از اختلالات روانی و افراد مبتلا به این اختلالات در سینمای دو شده  هدف تعیین سیمای ترسیم

ی پژوهشی طراحی شد که در سه سؤال اصلی  ای سولات مبتنی بر پیشینه ی ایران، مجموعه دهه

 زیر، مورد بررسی قرار گرفتند :

 های سینمایی چگونه است؟ اطلاعات دموگرافیک افراد مبتلا به اختلالات روانی در فیلم -۱
                                                           
۱ Heather Stuart 
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های سینمایی، دارای چه  شده از افراد مبتلا به اختلالات روانی در فیلم تصویر ارائه -2

 هایی است؟ ویژگی

ها از فرد مبتلا به اختلال روانی چگونه  آگاهی خانواده نسبت به اختلال و حمایت آن -5

 تصویر شده است؟ 

 پیشینه پژوهش

ها را در بازنمایی تصویر بیماری روانی و  ( در پژوهش خود، نقـش رسانه۱5۱۱رضایی بایندر )

افراد مبتلا بـه اخـتلالات روانـی مـورد بررسی قرار داد. او در نهایت دریافت که بیشتر تولیدات 

وش از شده و مخد های تلویزیونی، تصویری تحریف های سینمایی و مجموعه ویژه فیلم ای، به رسانه

دهند و نمایش چنین تصویری، نه  بیماری روانی و افـراد مبـتلا بـه اخـتلالات روانـی ارائـه می

شود،  های منفی به بیمـاران روانی و حتی متخصصان این حوزه می گیری نگرش تنها باعث شکل

 گذارد.  های روانی و امنیت روانی جامعه تأثیر منفی می بلکه بر فرایند درمان بیماری

( با عنوان سیمایِ اخلاق پیوند اعضا در سینما و ۱5۳4دانا ) در پژوهشی که توسط رئیس

آمده حاکی از آن بود که از مجموع هشت فیلم و  دست دست به تلویزیون انجام شد، نتایج به

شده در سالیان اخیر، مواردی چون فروش اعضا، تخصیص عضو پیوندی بـه دوسـتان  سریال ارائه

خذ رضایت برای تخصیص توسط خانواده فرد نیازمند قلب، شبهه در اعلام مرگ و بستگان، ا

مغزی، جدال بـر سـر تخصـیص قلـب پیوندی، رضایت گرفتن برای اهدای عضو توسط جراح 

های اخلاقی  یـک مبتنـی بر اصول و ارزش پیوند وغیره به تصویر کشیده شده بودند کـه هیچ

 پیوند اعضا نیستند.

محور در  ( پژوهشی با موضوع نحوه بازنمایی سبک زندگی سلامت۱5۳3یی )خاشعی و ذکا

ای مرتبط با چهار  های رسانه های گروهی انجام داده و با استفاده از روش تحلیل محتوا، پیام رسانه

نامه سلامت(  نیوز و هفته سایت سلامت بعد سلامت روان را در رسانه )رادیو سلامت، تلویزیون، وب

دست آمده بیانگر آن است که در هر چهار رسانه  مورد بررسی قرار دادند. نتایج به۱5۳2در سال 

مذکور، میزان پرداختن بـه بعد جسمانی سلامت در رتبه نخست قرار دارد و پس از آن ابعاد 

 اند. زمان را داشته اجتماعی، روانی و درنهایت بعد معنوی به ترتیب بیشترین فراوانی و مدت

های  ( در پژوهش خود با عنوان نقش سینما در توسعه و ترویج پیام۱5۳۱ر )مظفری و مهرپرو

های سلامت در فیلم سینمایی لانتوری، به مطالعه توسعه و ترویج  سلامت؛ بازنمایی شاخص
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ها با استفاده از روش تحلیل محتوای کیفی و انتخاب  اند. آن های سلامت در سینما پرداخته پیام

های  های فیلم، دریافتند که لانتوری بر رمزگذاری شاخص سکانسشش سکانس مرتبط از کل 

 ای داشته است. سلامت روانی و سلامت ذهن، تأکید ویژه

های جمعی از بیماری روانی، دریافت  ( در پژوهش خود با موضوع تصویر رسانه۱۳۳2) ۱وال

ا مربوط به ه ندرت داستان های این حوزه است؛ و به که خطرناک بودن، موضوع اصلی داستان

 بهبودی یا موفقیت بودند.

( در پژوهش خود با موضوع تصویر ترسیمی از بیماری روانی و درمان آن در 2۱۱۱استورات )

های روانی و  های روانی، مداخلات مربوط به بیماری ای از بیماری رسانه، تصاویر غالب رسانه

ها را مشخص کند.  ته به درمان آنسلامت روان را بررسی کرد تا تأثیرات اجتماعی، عاطفی و وابس

شده است و افراد مبتلا به اختلالات روانی را خطرناک، مجرم و  او دریافت که این تصویر، تحریف

 کند. بینی معرفی می پیش غیرقابل

( پژوهشی با عنوان انگ اختلالات روانی در رسانه انجام دادند که 2۱۱۱) 5و لمیش 2کلین

دهی، تداوم و  های جمعی در شکل در این پژوهش به تحلیل دو دهه تحقیق در مورد نقش رسانه

آمده حاکی از آن بود که توصیفات  دست دست به کاهش انگ بیماری روانی پرداختند. نتایج به

وانی، به دلیل عدم دقت، اغراق یا اطلاعات نادرست، تحریف شده است. بیماری روانی و بیماران ر

 شوند. عنوان  خطرناک نیز معرفی می وغریب و متفاوت، بلکه به عنوان  عجیب بیماران نه تنها به

ها و  سازی رسانه های صورت گرفته بیانگر کلیشه گردد، پژوهش طور که ملاحظه می همان

ت روانی و افراد مبتلا به این اختلالات، در ذهن مخاطبان است. ایجاد نگرش منفی نسبت اختلالا

های اندکی در این زمینه انجام گرفته است، این پژوهش به  با توجه به اینکه در ایران، پژوهش

شده از اختلالات روانی و افراد مبتلا به این  دنبال پاسخ به این سؤال است که سیمای ترسیم

عمل آمد،  ی اخیر ایران چگونه است؟ تا جایی که بررسی به اختلالات در سینمای دو دهه

پژوهشی یافت نشد که با کدگذاری به بررسی عینی نحوه بازنمایی فرهنگی اختلالات روانی و 

( ۱5۱۱های پیشین )از جمله رضایی بایندر،  افراد مبتلابه در سینمای ایران بپردازد. پژوهش

شده از اختلالات روانی و افـراد مبـتلا بـه اخـتلالات  حریفاند سینما معمولاً تصویری ت نشان داده

های  صورت مروری و بدون در نظرگرفتن شاخص به  دهند. البته این بررسی روانـی ارائـه می

                                                           
1 Otto F. Wahl 

2 Anat Klin 

3 Dafne Lemish 
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ها را نیز بررسی نکرده  ها انجام شده بود و نمونه آماری مشخصی از فیلم تجربی برای بررسی فیلم

های دو دهه اخیر، تلاش شد  گرفتن کد و مشاهده و بررسی فیلم بود. در پژوهش حاضر با در نظر

شناختی افراد مبتلا به اختلالات روانی در رسانه  های جمعیت های عینی در مورد ویژگی یافته

پذیر بودن/ نبودن  مسئولیتی، درمان ثباتی، بی هایی از جمله بی دست آید. همچنین اسناد ویژگی به

صورت عینی و با تعیین شاخص مورد بررسی  ختلالات روانی در سینما بهو... به افراد مبتلا به ا

 قرار گیرد.

های دو دهه اخیر تمرکز داشت. تا آنجا که بررسی شد، طی  همچنین پژوهش حاضر بر فیلم

بررسی بازنمایی فرهنگی اختلالات روانی در سینمای »های اخیر تنها یک پژوهش با عنوان  سال

( انجام شده ۱4۱۱)آزاد و همکاران، « های هومن سیدی( طالعه موردی فیلمایران به روش پدام )م

ها استفاده نشده بود، ضمن  است. البته در پژوهش مورد اشاره از کدگذاری برای بررسی فرضیه

های دو  اینکه صرفاً به سه فیلم از هومن سیدی محدود بود. بنابراین پژوهش حاضر با بررسی فیلم

 ای اختلالات روانی را در اختیار گذارد. روزی از نحوه بازنمایی رسانه تصویر بهتواند  دهه اخیر می

 روش 

ی ترسیم شده از اختلالات روانی در سینمای ایران، از  در پژوهش حاضر، با هدف شناسایی چهره

ی این  ی موردمطالعه روش تحلیل محتوای کیفی و رویکرد قیاسی بهره گرفته شد. جامعه

ی  اکران شده در ایران است. نمونه ۳۱و  ۱۱ی  های سینمایی دهه یلمی ف پژوهش، همه

دست   گیری هدفمند به فیلم سینمایی بود که با استفاده از روش نمونه ۱4شده شامل  انتخاب

آمد. معیار ورود به این پژوهش، وجود حداقل یک کاراکتر مبتلا به اختلال روانی در فیلم بود؛ 

تقیماً به این اختلال اشاره شود، یا وجود آن برای مخاطب محرز باشد. ای که در فیلم مس گونه به

های بسیاری بررسی شد و در نهایت تعدادی از  بنابراین، در ابتدا با در نظر گرفتن این معیار، فیلم

های مرتبط،  آمده در پژوهش دست های به ها انتخاب شد. در این مطالعه، ابتدا با بررسی یافته آن

های  ی مشاهده، فیلم ز کدهای موردنظر محقق تهیه شد. سپس با استفاده از شیوهای ا سیاهه

 ی وارسی شامل دو دسته کد بود: وکدگذاری انجام شد. سیاهه شده بررسی انتخاب

 ها شناختی افراد مبتلا به اختلال روانی در فیلم های مربوط اطلاعات  جمعیت الف( کد

 ها نی و فرد مبتلا به اختلال در فیلمب( کدهای مربوط به تصویر اختلال روا
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وتحلیل قرار  شده و موردتجزیه  SPSSها وارد نرم افزار شده، داده های انجام پس از کدگذاری

 گرفتند.

  ها ارائه ی کوتاهی از آن ها، به ترتیب تاریخ ساخت، و همچنین خلاصه در ادامه، فهرست فیلم

 شده است:

( سعید عالم زاده؛ باغ فردوس، پنج ۱5۱۱) و بدون توقف( رحمان رضایی؛ توکی۱5۱۱) اتانازی

( قاسم ۱5۱۱( فریدون جیرانی؛ دختران )۱5۱۱( سیامک شایقی؛ پارک وی )۱5۱4) بعدازظهر

 ۳( مازیار میری؛ بلوک ۱5۳۱( بهرام توکلی؛ حوض نقاشی )۱5۳۱عمق ) جعفری؛ آسمان زرد کم

( ۱5۳4) ( یدالله صمدی؛ برادرم خسرو۱5۳5( علیرضا امینی؛ پدر آن دیگری )۱5۳5) 2خروجی 

( علیرضا ۱5۳3) ( کیومرث پوراحمد؛ من دیوانه نیستم۱5۳4احسان بیگلری؛ کفشهایم کو؟ )

 ( پگاه ارضی.۱5۳۱( تهمینه میلانی؛ نبات)۱5۳3اش ) های نرفته امینی؛ ملی و راه

پرنیان دختری ثروتمند است که به دلیل بیماری قلبی، دچار افسردگی شده  اتانازی:. ۱

شود. از سوی دیگر، فراز  اش می ی او، دلداده پزشک او، در جریان معالجه است. دکتر ماکان روان

شده و موفق است، به او مراجعه کرده و به دلیل ابتلا به سرطان از او  که ورزشکاری شناخته

اش را پایان دهد. دکتر ماکان که در ابتدا از این کار امتناع  ریق دارویی، زندگیخواهد که با تز می

گیرد با مرگ مغزی فراز، قلبش را به پرنیان  اش به پرنیان، تصمیم می ورزد، به دلیل علاقه می

 (. ۱4۱2خورند )رضائیانی و فتحی،  ی دیگری رقم می پیوند بزند، اما اتفاقات به گونه

شود که افکار متعصبانه و  داستان این فیلم از زبان فردی روایت میتوقف: توکیو بدون . 2

ی خود را از پدرش به ارث برده است. او که اکنون دیگر سرپرست خانواده است،   گیرانه  سخت

 شدت محدود کرده است. اعضای خانواده را به

ر افسردگی شده و دریا دختر جوانی است که به دلایلی دچا باغ فردوس، پنج بعدازظهر:. 5

پزشکی  ها، ارتباط خوبی ندارد. مادرش که نگران  او است، از روان طورکلی، آدم با اطرافیانش و به

پزشک با حضور  خواهد که مشکل دریا را حل کند. روان که درگذشته خواستگارش بوده است، می

کند.  ط خوبی با او برقرار میکم وارد دنیای او شده و ارتبا ی احوالات او، کم در کنار دریا و مشاهده

 (.۱4۱2کند )رضائیانی و فتحی،  ها را دگرگون می تدریج زندگی هردوی آن این ارتباط به

شان با  ست که زندگی این فیلم روایت آشنایی و ازدواج دختر و پسریپارک وی: . 4

شخص ی پسر آغاز شده است. چندی پس از ازدواج، م رفتارهای عجیب و خواستگاری عجولانه

 شود که این فرد دچار اختلال روانی بوده و از بیمارستان روانی گریخته است.  می
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فیلم دختران روایت زندگی سه دختر نوجوان به نام یاسی، کانلی و شوکا است  . دختران:5

که هرکدام درگیر جدالی با دنیای پیرامون خود هستند. یاسی به دلیل مرگ پدر و ازدواج مجدد 

ای پر کند، اما عاقبت کارش به خودکشی  گونه برد تا جای خالی پدر را به مادر، به مردی پناه می

نیز که در حقیقت معصومه نام دارد، به دلیل تفاوت با پدر و مادر در باورها و  کشد. کانلی می

آورد.  هایش برود اما سرانجام از زندان سر درمی سوی روی گریزد تا به سبک زندگی، از خانه می

شوکا که آخرین حلقه از این زنجیره است، به دلیل اتفاقات تلخی که برای دوستانش در دنیای 

گوید که باردار است. او کودکی را  گریزد و به همه می خورد، به دنیای درونش می یبیرون رقم م

پروراند که در حقیقت وجود نداشت؛ به همین دلیل در یک آسایشگاه روانی  در درونش می

 (.۱4۱2شود تا بهبود یابد )رضائیانی و فتحی،  بستری می

ای قدیمی  یک زن و شوهر به خانه عمق با ورود فیلم آسمان زرد کم عمق: آسمان زرد کم. ۱

اش را از دست داده، مدتی در بیمارستان  شود. زن که در یک تصادف تمام اعضای خانواده آغاز می

شوند که  هایی مواجه می ی جدید، با چالش روانی بستری بوده است. اکنون اما با ورودشان به خانه

 کند.   شان را دگرگون می زندگی

ست که پدر و مادر هردو به  ای ی خانواده یلم روایت زندگی سادهاین ف حوض نقاشی:. 1

اختلال طیف اوتیسم مبتلا هستند و پسرشان که فردی سالم است، از داشتن چنین پدر و مادری 

ی دوستش برود و دیگر به خانه  گیرد به خانه کند؛ بنابراین تصمیم می احساس حقارت می

 برنگردد.  

ای  اند، به دلیل حادثه شوهری که مدتی هست از هم جداشده و زن : 2خروجی  9. بلوک 8

  ها در اثر آن حادثه، شوک زده گیرند. دختر آن داده، کنار یکدیگر قرار می که برای دخترشان رخ

ی  شده و قادر به صحبت کردن نیست. روانشناس بیمارستان، تنها راه چاره را قرار گرفتن دوباره

)رضائیانی و کند  ای می ها را درگیر مسائل تازه د. همین مسئله آندان می ها در کنار فرزند آن

 (.۱4۱2فتحی، 

ی شصت را به تصویر  نفره در دهه ای پنج این فیلم زندگی خانواده پدر آن دیگری:. ۳

ای که هیچ آگاهی  مبتلاست، و خانواده ۱ها به لالی انتخابی ی آن ساله ی هفت کشد که پسربچه می

 دهند. رند، او را مورد تحقیر و تمسخر قرار میدر این زمینه ندا

                                                           
1 Selective mutism 
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کند؛ اما  خسرو که به اختلال دوقطبی مبتلاست، با خواهرش زندگی می برادرم خسرو:. ۱۱

ترش )ناصر( شود.  ی برادر بزرگ شود برای مدتی مهمان خانه به دلیل مسافرت خواهر، مجبور می

شود که ابعاد  ساز بروز حوادثی می حضور خسرو در این خانه و قرار گرفتن در کنار برادر، زمینه

کرد  کس تصور نمی دارد که هیچ آشکار ساخته و او را به کاری وامیپنهان شخصیت ناصر را 

 (.۱4۱2)رضائیانی و فتحی، 

کشد که در  تصویر می  این فیلم زندگی یک مرد مبتلا به آلزایمر را بهکفشهایم کو؟: . ۱۱

 اند.  اند و به دلایلی، دیگر بازنگشته جوانی، همسر و تنها فرزندش او را ترک کرده

این فیلم روایت زندگی افرادی است که هرکدام به دلیلی دچار  انه نیستم:من دیو. ۱2

و حوادث، اند. در خلال گفتگوها  بیماری روانی شده و اکنون در یک آسایشگاه روانی گرد هم آمده

برد  ها و علت ابتلایشان به بیماری روانی پی می مخاطب به سرگذشت هرکدام از شخصیت

 (.۱4۱2)رضائیانی و فتحی، 

کند، با پسری  ی متعصب زندگی می ملی که در یک خانواده اش: های نرفته ملی و راه. ۱5

کند. اما بلافاصله پس از ازدواج رفتارهای  رغم مخالفت خانواده، با او ازدواج می آشنا شده و علی

 اندازد. ی مرد آشکار شده و ملی را تا پای جان به خطر می گیرانه و محدودکننده سخت

کند مادرش  که گمان می کند، درحالی نبات دختری است که با پدرش زندگی می ت:نبا. ۱4

از دنیا رفته است. اما حقیقت این است که مادرش درگذشته او را رها کرده و اکنون پس از 

 شود.  تدریج علائم ابتلا به آلزایمر در او آشکار می که به ها بازگشته تا او را ببیند، درحالی سال

 ها  یافته

 شناختی مربوط به افراد مبتلا به اختلالات روانی اطلاعات جمعیت

های سینمایی به تصویر  شود، بیشترین اختلالی که در فیلم مشاهده می ۱طور که در جدول  همان

رشدی -(. بعد از آن، اختلالات عصبی٪42/2۱کشیده شده است، اختلالات افسردگی است )

و سایر اختلالات سایکوتیک، اختلالات اضطرابی، اختلالات  )آلزایمر(، اختلالات طیف اسکیزوفرنی

اند )هرکدام  شناختی و اختلالات شخصیت بیشترین درصد را به خود اختصاص داده-عصبی

ها مورد بازنمایی قرار  فیلم ٪۱4/1ها نیز در  (. اختلالات دوقطبی و اختلالات مرتبط با آن2۱/۱4٪

از یک اختلال دیده شد. از سایر اختلالات روانی، فیلمی  ها نیز بیش فیلم ٪۱4/1گرفته است. در 

 ی مورد پژوهش یافت نشد. در جامعه
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سهم را، در افراد  ٪2۱/۱4، جوانان ۱شده در جدول همچنین مطابق با اطلاعات نمایش داده

اند. کودکان و میانسالان هرکدام  ها به خود اختصاص داده مبتلا به اختلالات روانی در فیلم

 اند. را به خود اختصاص داده ٪۱1/1و نوجوانان و افراد پیر نیز هرکدام  2۱/۱4٪

افراد مبتلا به اختلالات روانی  ٪3۱شود که  ، مشاهده می۱از طرفی بر اساس اطلاعات جدول

ها نیز افرادی از هر دو جنس  فیلم ٪۱4/1ها زن هستند. و در  آن ٪۱3/42ها مرد، و  در فیلم

 د.مبتلا به اختلالات هستن

های توصیفی مربوط به اطلاعات دموگرافیک افراد مبتلا به اختلالات روانی یافته .1جدول   

 درصد فراوانی انواع متغیر

نوع 

اختلال 

 روانی

رشدی-اختلالات عصبی  2 2۱/۱4٪  

٪2۱/۱4 2 طیف اسکیزوفرنی و سایر اختلالات سایکوتیک  

ها اختلالات دوقطبی و اختلالات مرتبط با آن  ۱ ۱4/1٪  

٪42/2۱ 5 اختلالات افسردگی  

٪2۱/۱4 2 اختلالات اضطرابی  

اجباری و اختلالات مرتبط-اختلال وسواسی  ۱ ۱٪  

٪۱ ۱ اختلالات مرتبط با تروما یا استرس  

٪۱ ۱ اختلالات گسستگی  

٪۱ ۱ اختلال سوماتیک سمپتوم و اختلالات مرتبط با آن  

٪۱ ۱ اختلالات خورد و خوراک  

٪۱ ۱ اختلالات دفعی  

بیداری-اختلالات خواب  ۱ ۱٪  

٪۱ ۱ مشکلات جنسی  



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

222 
 7، شماره 70سال 

 7403تابستان  
 25پیاپی 
 

٪۱ ۱ دیسروفیای جنسی  

٪۱ ۱ اختلالات اخلالگرانه، کنترل تکانه و سلوک  

٪۱ ۱ اختلالات مرتبط با مواد  

شناختی-اختلالات عصبی  2 2۱/۱4٪  

٪2۱/۱4 2 اختلالات شخصیت  

٪۱ ۱ اختلالات پارافیلیک و پارافیلیا  

٪۱ ۱ سایر اختلالات روانی  

 اختلالات حرکتی ناشی از دارو و سایر عوارض جانبی داروها

 

۱ ۱٪  

٪2۱/۱4 2 بیش از چند اختلال در یک فیلم  

و افراد  ٪31/2۱، افراد متأهل ٪1۱/53شود که افراد مجرد  طور که مشاهده می همان

ها نیز افراد مبتلا به اختلالات  فیلم ٪42/2۱اند. در  را به خود اختصاص داده ٪2۱/۱4جداشده 

روانی سایر موارد دیده شد )منظور از سایر موارد، شرایطی مانند کودک بودن فرد مبتلا به 

 اختلال روانی یا نامشخص بودن وضعیت تاهل فرد است(.

وگرافیک افراد مبتلا به اختلالات روانیهای توصیفی مربوط به اطلاعات دم یافته .1جدول  ادامه  

 درصد فراوانی انواع متغیر

 سن فرد مبتلا به اختلال روانی

٪2۱/۱4 . کودک  

٪۱4/1 ۱ نوجوان  

٪2۱/۱4 ۳ جوان  

٪2۱/۱4 2 میانسال  

٪۱4/1 ۱ پیر  
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 جنسیت فرد مبتلا به اختلال روانی

٪۱3/42 ۱ زن  

٪3۱ 1 مرد  

٪۱4/1 ۱ هردو  

تاهل فرد مبتلا به اختلال وضعیت 

 روانی

٪1۱/53 3 مجرد  

٪31/2۱ 4 متاهل  

٪2۱/۱4 2 جدا شده  

٪42/2۱ 5 سایر  

وضعیت اشتغال فرد مبتلا به اختلال 

 روانی

٪۱3/42 ۱ بیکار  

٪31/2۱ 4 شاغل  

٪31/2۱ 4 سایر  

طبقه اجتماعی فرد مبتلا به اختلال 

 روانی

٪۱4/1 ۱ پایین  

٪42/2۱ 5 متوسط  

٪3۱ 1 بالا  

 

ها بیکار، و  افراد مبتلا به اختلالات روانی در فیلم ٪۱3/42گردد که  همچنین مشاهده می

افراد نیز در سایر موارد قرار گرفتند )منظور از سایر موارد  ٪31/2۱شاغل بودند.  ۱3/2۱٪

 شرایطی از قبیل بازنشستگی، نامشخص بودن وضعیت اشتغال است(.

افراد مبتلا به اختلالات روانی از  ٪3۱، ۱اطلاعات آورده شده در جدولو در نهایت بر اساس 

 ی پایین جامعه هستند. از طبقه ٪۱4/1ی متوسط و  از طبقه ٪42/2۱ی بالای جامعه، و  طبقه

 های توصیفی مربوط به تصویر فرد مبتلا به اختلال روانی یافته

ای  افراد مبتلا به اختلالات روانی، چهره ٪1۱/53، 2آمده از جدول دست مطابق با اطلاعات به

 ٪3۱بینی،  پیش غیرقابل ٪31/1۱رسان،  ها آسیب آن ٪3۱خشن یا بدون عاطفه داشتند و 

تنها و منزوی بودند.و مطابق با این  ٪42/1۱کفایت و در نهایت،  مسئولیت، ناتوان یا بی بی
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درمانی اقدام شد و در  ت روانها برای دریاف فیلم ٪1۱/53گردد که در  اطلاعات، مشاهده می

 بخش نمایش داده شد. این درمان نتیجه 1۱/53٪

به عنوان مثال، در فیلم باغ فردوس، پنج بعد از ظهر، بارها فرد اصلی فیلم، دست به خشونت 

هایی از خشونت،  های مختلفی از فیلم پارک وی، صحنه زد. همچنین در سکانس نسبت به دیگران می

بینی بودن فرد دارای اختلال روانی به تصویر کشیده شده بود. در فیلم  قابل پیشرسانی و غیر آسیب

مسئولیت، تنها و منزوی  بینی، بی نبات نیز فرد دارای اختلال روانی، به عنوان فرذی غیرقابل پیش

ورت درمانی، اقدامی ص فیلم( برای دریافت روان ۳ها ) نمایش داده شده بود. در آخر اینکه، در اکثر فیلم

 پذیر نشان داده شدند. فیلم، اختلالات روانی، درمان 3گرفت و تنها در  نمی

های توصیفی مربوط به تصویر فرد مبتلا به اختلال روانی یافته 2جدول  

 درصد فراوانی متغیر

٪1۱/53 3 داشتن چهره خشن یا بدون عاطفه فرد مبتلا به اختلال روانی  

اختلال روانیرسان بودن فرد مبتلا به  آسیب  1 3۱٪  

بینی بودن فرد مبتلا به اختلال روانی غیرقابل پیش  ۱۱ 31/1۱٪  

ثبات بودن فرد مبتلا به اختلال روانی بی  ۱۱ 42/1۱٪  

کفایت بودن فرد مبتلا به اختلال روانی  مسئولیت، ناتوان یا بی بی  1 3۱٪  

٪42/1۱ ۱۱ تنها و منزوی بودن فرد مبتلا به اختلال روانی  

درمانی  اقدام برای دریافت روان  3 1۱/53٪  

پذیر بودن اختلالات درمان  3 1۱/53٪  

 

های مربوط به سوال آخر مبنی بر اینکه آگاهی خانواده نسبت به اختلال و  در نهایت، یافته

ها از فرد مبتلا به اختلال روانی چگونه تصویر شده است، بدین صورت بود که در  حمایت آن

ها نسبت به وجود اختلال روانی در فرد آگاهی داشتند و از او حمایت  ها، خانواده از فیلم 1۱/53٪

ها ما شاهد یک جو منفی و خالی از حمایت و آگاهی نسبت به اختلال  کردند. اما در سایر فیلم می

روانی و فرد مبتلا به آن اختلال بودیم که همین مساله در بسیاری از موارد، روند درمان یا بهبود 
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کرد. به عنوان مثال، در فیلم برادرم خسرو، فرد مبتلا به اختلال دوقطبی،   رد را دچار مشکل میف

ی ارتباط منفی با برادرش، به وضعیت روانی  ی برادرش و تجربه با قرار گرفتن در خانواده

                            .نامناسبی دچار شد

 گیری  بحث و نتیجه 

شده از اختلالات روانی و افراد مبتلا به این  تعیین بازنمای فرهنگی ترسیمهدف از پژوهش حاضر، 

اختلالات در سینمای ایران بود.برای رسیدن به این هدف، دو سؤال تدوین شد که نتایج 

 ها به شرح زیر است: آمده برای آن دست به

های سینمایی  شناختی افراد مبتلا به اختلالات روانی در فیلم سؤال اول: اطلاعات  جمعیت

 چگونه است؟

ها، غالباً مردان جوانی  های این پژوهش  افراد مبتلا به اختلالات روانی در فیلم مطابق با داده

ها به  ی بالای جامعه تعلق داشتند و بیکار بودند. بیشترین اختلالی که در فیلم بودند که به طبقه

رسی به عمل آمد، در رابطه با اطلاعات تصویر کشیده شد، اختلالات افسردگی بود. تا آنجا که بر

ها  بندی ها پژوهشی یافت نشد. این دسته شناختی افراد مبتلا به اختلالات روانی در فیلم جمعیت

ای نسبت به این افراد شده  و  نسبت به افراد مبتلا به اختلالات روانی، باعث ایجاد نگاه کلیشه

سازی و محدودیت تواند باعث ایجاد انگه میی خاصی از جامع ها در طبقه بندی کردن آن دسته

  شود. در استفاده از خدمات روانشناختی 

های سینمایی، دارای چه  شده از افراد مبتلا به اختلالات روانی در فیلم سؤال دوم: تصویر ارائه

 هایی است؟ ویژگی

ا، افرادی ه ها بیان شد، افراد مبتلا به اختلالات روانی در فیلمطور که در یافته همان

دهند که  شود.همسو با پژوهش حاضر، سایر مطالعات نیز نشان می رسان نشان داده می آسیب

ای خطرناک و  دهند، چهره ها از افراد مبتلا به اختلالات روانی نشان می ای که رسانه چهره

l.et a Wahl ,و  Stuart, 2006؛ 2008et al. Klin ,؛ 2011et al. Vendsborg ,رسان است ) آسیب

تواند باعث ایجاد نگرش منفی  ای از افراد مبتلا به اختلالات روانی می ی چنین چهره (. ارائه1982

دانند و  بینی و خطرناک می پیش ها را غیرقابل و طردکننده در دیگران شود. عموم مردم آن

et  rgVendsboها نه در خلوت و نه در محل کار داشته باشند ) خواهند هیچ ارتباطی با آن نمی
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, 2011al. همچنین این نگرش منفی باعث ایجاد تبعیض نسبت به افراد مبتلا به اختلالات .)

 شود. هایشان می روانی و خانواده

ها،  ، افراد مبتلا به اختلالات روانی در فیلم2شده در جدول های ارائه همچنین مطابق با یافته

کفایت بودن،  مسئولیت، ناتوان یا بی نین بیشوند. همچ ثبات نشان داده می بینی و بی پیش غیرقابل

سو بوده و نشان  های تحقیقات دیگر نیز با پژوهش حاضر هم ویژگی دیگر این افراد است. یافته

ها را افرادی  دهد، آن ها از افراد مبتلا به اختلالات روانی نشان می دهند که تصویری که رسانه می

 ,Stuartو  Signorielli, 1982؛ 2011et al. rgVendsbo ,دهند ) بینی جلوه می پیش غیرقابل

تواند باعث ایجاد تبعیض  ای از افراد مبتلا به اختلالات روانی، می (. ترسیم چنین چهره2006

ها  های مهم زندگی )مانند ازدواج، اشتغال و...( را از آن ها شده، و بسیاری از فرصت نسبت به آن

 ها شود. نفس آن بیشتری در زندگی و عزت سلب کند و درنتیجه باعث ایجاد مشکلات

های سینمایی، افراد مبتلا به اختلالات روانی  شود که فیلم ، مشاهده می2همچنین در جدول

دهد. همسو با پژوهش حاضر، سایر تحقیقات صورت گرفته در این  را افراد تنها و منزوی نشان می

شناخته « غریبه»عنوان   روانی، اغلب بهدهند که افراد مبتلا به اختلالات  زمینه نیز نشان می

( این مسئله و تأثیرش بر فرهنگ عمومی باعث Stuart, 2006و  Baumann, 2007شوند ) می

ها را  شود که افراد مبتلا به اختلالات روانی، از جامعه طرد شده و اعضای جامعه نتواند آن می

( همسو با ۱4۱۱آزاد و همکاران ) های پژوهش . همچنین یافتهعنوان  عضوی از خود بپذیرند به

هایی مانند رفتار نامتعارف، عدم  های هومن سیدی، ویژگی پژوهش حاضر نشان دادند در فیلم

تصویر کشیدن فرد مبتلا به  توانایی در برقراری تعامل سالم و نوعی جداافتادگی از جامعه برای به

 رود. کار می اختلال روانی به

ها، برای دریافت  درصد از فیلم 1۱/53گردد که تنها در  میمشاهده  2درنهایت، در جدول

پذیر نشان داده شدند. این مسئله  درمانی اقدام شد و به همین میزان، اختلالات روانی درمان روان

تواند بر روی ذهنیت افراد نسبت به اختلالات روانی و درمان آن تأثیر بگذارد. این نوع  می

ت نفس، رفتارهای کمک جویانه، پایبندی به دارو و بهبودی تواند عز تصویرسازی نادرست می

 (.Stuart, 2006کلی را مختل کنند )

ها،  درصد از فیلم 1۱/53آمده، در مورد سؤال سوم، تنها در  های بدست مطابق با یافته

های افراد مبتلا به اختلالات روانی، نسبت به اختلال آگاهی داشتند و از فرد مبتلا به  خانواده

ها، روابط خانوادگی را به صورت ناکارآمد یا پرتنش به  کردند. اغلب فیلم تلال روانی حمایت میاخ
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 ها این خانواده .ها ناشی از مشکلات روانی یک عضو خانواده بود تصویر کشیده بودند که این تنش

ها،  اغلب درک درستی از شرایط روانی افراد مبتلا به اختلالات روانی نداشتند و در برخی از فیلم

کنند به تصویر کشیده  اعضای خانواده به عنوان افرادی که به نوعی رفتارهای بیمار را تقویت می

ها در  ادهگیری باورهای نادرست درباره نقش خانو تواند به شکل ها می شده بودند.این نوع نمایش

طور  هایی که به با این حال، در فیلم .مراقبت و حمایت از افراد مبتلا به اختلالات روانی کمک کند

های حمایتی و افرادی  عنوان شبکه ها به اند، خانواده تر به این موضوع پرداخته تر و همدلانه دقیق

ها به بهبود درک  مایششوند. این ن کنند، نشان داده می ها دست و پنجه نرم می که با چالش

 ,Smith, S., Choueiti, M., Choiکنند ) عمومی از این موضوع و کاهش انگ اجتماعی کمک می

A., Pieper, K., & Moutier, C., 2019.) 

ی اخیر  توان دریافت که سینمای دو دهه آمده از پژوهش حاضر، می دست با توجه به نتایج به

دهد. این تصویر  وانی و افراد مبتلا به این اختلالات ارائه نمیایران، تصویر درستی از اختلالات ر

ی  های جنسیتی و طبقاتی همراه بوده و افراد مبتلا به اختلالات روانی را در دسته غالباً با کلیشه

ها از اختلالات روانی و افراد مبتلابه، باعث  دهد. این نوع تصویرسازی رسانه خاصی از افراد قرار می

 (.2008et al. Klin ,شود ) ن تصورات نادرست و تداوم انگ اجتماعی میادامه یافت

عدم وجود پژوهش کاملاً مشابه با پژوهش حاضر بررسی روند بازنمایی فرهنگی در رسانه طی 

های مشابه در این  های پژوهش سازد، ولی با توجه به یافته های اخیر را با مشکل مواجه می سال

رسد طی سال های اخیر، تغییرات چندانی در نحوه  نظر می ( به۱5۱۱ر، زمینه )مثلاً رضایی بایند

بازنمایی رسانه از اختلالات روانی و افراد مبتلابه ایجاد نشده است. این در حالی است که طی 

رود همپای  های عمومی از اختلالات روانی افزایش یافته است و انتظار می های اخیر آگاهی سال

تر از اختلالات  شده در سینما نیز تغییر یابد تا با ارائه تصاویر واقعی ویر ارائهتغییرات در جامعه، تص

های اجتماعی ناشی از انگ اجتماعی کمک شود. توجه به  روانی و افراد مبتلابه، به کاهش محدودیت

های اخیر مراجعه برای دریافت خدمات  ویژه از این نظر دارای اهمیت است که طی سال این امر به

پزشکی افزایش داشته است که این امر موجب افزایش تشخیص اختلالات روانی  شناسی و روان نروا

تواند بر زندگی این افراد تأثیرات سوء  شود. ارائه تصویر نادرست در سینما می در افراد جامعه می

بـه  برجای گذارد. باورها و عقاید موجود در مورد یکی از اعضای گروه یا نقش اجتماعی ممکن است

طرحوارهای ذهنی بدل شود و به تمام اعضا تسری یابد. برای مثال تصوری کـه افـراد از پلیس، 

گیرند،  ها قرار می روستاییان، افراد معلول و بیماران روانی دارند به تمام افرادی که در این گروه
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اد مبتلا به (. بنابراین تصویرسازی نادرست از افر۱5۱۱شود )رضایی بایندر،  عمومیت داده می

تواند باعث نگرش نادرست عموم افراد، و درنهایت ایجاد تبعیض نسبت به این  اختلالات روانی، می

شوند که حتی خانواده و دوستان نیز به دلیل این  قشر از جامعه شود. این تصاویر باعث می

ها  ر خانوادهها، رفتار متفاوتی با فرد بیمار داشته باشند و موجب حس انزوای بیشتری د نمایش

 (.(Smith, S., Choueiti, M., Choi, A., Pieper, K., & Moutier, C., 2019شود ) می

های درمانی اختلالات روانی در جامعه و عدم تماس  عدم آگاهی از علل، علائم و گزینه

گ ها و متعاقباً ان های منفی نسبت به آن تواند منجر به تعصبات و نگرش شخصی با افراد مبتلا می

ها و تبعیض نسبت به افراد مبتلا به اختلالات روانی،  (. این انگBaumann, 2007و تبعیض شود )

ها جهت دریافت خدمات سلامت روان باشد. این افراد و  ممکن است مانعی برای آن

« مجرم»یا « خطرناک»، «دیوانه»هایی مانند  هایشان ممکن است برای اجتناب از برچسب خانواده

بیماری خود را پنهان کرده و تبعات حاصل از عدم درمان آن را متحمل شوند. این مسئله بودن، 

تدریج سلامت روان جامعه را به خطر انداخته و پیامدهای اجتماعی و روانی سنگینی  تواند به می

سازی نادرست  ها و فرهنگ ای به رسانه را به دنبال داشته باشد. بنابراین لازم است که توجه ویژه

طور عام، صورت گیرد. لازم است  ی اختلالات روانی و سلامت روان به ها در زمینه آن

های نادرست اجتناب کرده و  سازی ویژه سینما، از ایجاد کلیشه ی رسانه و به گذاران حوزه سیاست

ها همچنین ممکن است ابزار مهمی در به  ها کنند. رسانه اطلاعات علمی و مستند را جایگزین آن

های مثبت و با علاقه  های عمومی، و طرح داستان کشیدن تعصبات عمومی، آغاز بحثچالش 

(. بنابراین Stuart, 2006کنند ) انسانی در مورد افرادی باشند که با بیماری روانی زندگی می

توان در راستای اصلاح نگرش عموم افراد نسبت به اختلالات روانی، و تقویت  ها را می رسانه

 نسبت به این قشر، به خدمت گرفت.فرهنگ حمایتی 

 منابع
(. بررسی بازنمایی فرهنگی ۱4۱۱زاده، سیدعلی ) آزاد، مهناز، عقیلی، سیدوحید؛ تقوا، ارسیا؛ رحمان

های هومن سیدی(. فصلنامه  اختلالات روانی در سینمای ایران به روش پدام )مطالعه موردی: فیلم

 .5۱۱-215(، 5) ۱۱مطالعات فرهنگی و ارتباطات، 

«. شناختی اختلالات روانی )مورد مطالعه: اراک( بررسی جامعه(. »۱5۳۱توکل، محمد؛ فراهانی، هادی. ) 

 (. 2۱)1، مجله اخلاق زیستی
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های   محور در رسانه نحوه بازنمایی سبک زندگی سلامت(. »۱5۳3خاشعی، رضا؛ ذکایی، محمدسعید. )

تولیدشده در چهار رسانه )رادیو سلامت، تلویزیون، محور  های سلامت گروهی؛ تحلیل محتوای پیام

 .43-۱3(، ۱)25، های ارتباطی فصلنامه پژوهش(«. نامه سلامت نیوز و هفته وب سایت سلامت

پردازی زن در  ی میان جنسیت کارگردان و نوع شخصیت رابطه(. »۱5۳۱آبادی، بهاره. ) راودراد، اعظم؛ فتح 

 .13-۳4 (،۱)5، زن در فرهنگ و هنر«. سینما

«. ها بازنمایی بیماری روانی و افراد مبتلا به اختلالات روانی در رسانه(. »۱5۱۱رضایی بایندر، محمدرضا. ) 

 .41تا  5۱(، 3۱)۱4 ،های ارتباطی فصلنامه پژوهش

چهارمین کنگره سالانه «. سیمای اخلاق پیوند اعضا در سینما و تلویزیون(. »۱5۳4رئیس دانا، نیره. ) 

 بهمن  ۱-۳، پزشکی ایران و چهارمین کنگره سالانه اخلاق پرستاریاخلاق 

بینی  واکاوی نسبت جهان(. »۱5۳1نسب، محمدامین؛ برزویی، محمدرضا. ) شهبازی، محمدمجید؛ بهزادی

دوفصلنامه («. 2۱۱۱ها ) ی موردی انمیشن سوسیس با مسائل جنسی و عفاف در سینما؛ مطالعه

 .۱12-24۳(، 2)23 ،پژوهشی دین و ارتباطات-علمی

ی سینمای  ورزی سیاسی: مطالعه سینمای ایرانی به مثابه محمل اندیشه(. »۱5۳۳پور، محسن. ) علوی

 .2۱، شماره پژوهشی دانشگاه هنر-ی علمی فصلنامه«. ۱552-۱531

درمانی و متخصصان حوزه سلامت  شده از روان سیمای ترسیم(. »۱4۱2رضائیانی، فرشته؛ فتحی، الهام. )

 .5۱ دوره، های ارتباطی فصلنامه پژوهش«. ی اخیر سینمای ایران ن در دو دههروا

های سلامت؛ بازنمایی  نقش سینما در توسعه و ترویج پیام(. »۱5۳۱مظفری، افسانه؛ مهرپرور، سمانه.)

 ، سال چهاردهم.ای مطالعات رسانه«. های سلامت در فیلم سینمایی لانتوری شاخص

شناختی آثار مسعود  تحلیل جامعه(. »۱5۱۳متین؛ تقی زادگان، معصومه. )یاراحمدی، لعیا؛ فرشاد، 

جامعه شناسی هنر و «. های قیصر، سفر سنگ، دندان مار، سلطان و اعتراض کیمیایی مطالعه فیلم

  (.۱)2، ادبیات
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